
BỘ CÔNG THƯƠNG

Số: 9137/QĐ-BCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 28 tháng 8 năm 2015

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm
thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG THƯƠNG

Căn cứ Nghị định số 95/2012/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2012 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Công Thương;

Căn cứ Quyết định số 1221/QĐ-TTg ngày 31 tháng 7 năm 2015 của Thủ
tướng Chính phủ về việc thành lập Ban Chỉ đạo tổng kết 10 năm thực hiện Luật
Phòng, chống tham nhũng;

Căn cứ Quyết định số 98/QĐ-BCĐTKLPCTN ngày 13 tháng 8 năm 2015
của Ban chỉ đạo tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng;

Theo đề nghị của Chánh Thanh tra Bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổng kết 10 năm
thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng của Bộ Công Thương.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng, Cục
trưởng, Tổng cục trưởng và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Lãnh đạo Bộ;
- Đảng ủy Bộ Công Thương;
- Công đoàn Công Thương Việt Nam;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo PCTN Bộ Công Thương;
- Văn phòng Ban cán sự đảng;
- Công đoàn, Đoàn Thanh niên Cơ quan Bộ;
- Website Bộ Công Thương;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Bộ;
- Các Tập đoàn kinh tế, Tổng công ty thuộc Bộ;
- Các Công ty trực thuộc Bộ;
- Lưu: VT, TTB.

BỘ TRƯỞNG
(Đã ký)

Vũ Huy Hoàng



2

BỘ CÔNG THƯƠNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Tổng kết 10 năm thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng
(Ban hành kèm theo Quyết định số 9137/QĐ-BCT ngày 28 tháng 8 năm 2015

của Bộ trưởng Bộ Công Thương)

I. MỤC ĐÍCH
Tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng (PCTN) nhằm

đánh giá tình hình thực hiện Luật PCTN, thực trạng tham nhũng và hiệu quả
thực hiện các biện pháp phòng ngừa, phát hiện, xử lý tham nhũng của Bộ Công
Thương kể từ khi có Luật PCTN năm 2005 đến nay; làm rõ những kết quả đạt
được, ưu điểm, khuyết điểm, hạn chế, yếu kém, vướng mắc, khó khăn và nguyên
nhân; rút ra bài học kinh nghiệm, từ đó kiến nghị các biện pháp, giải pháp làm
cơ sở cho việc hoàn thiện căn bản hệ thống chính sách, pháp luật về PCTN,
trọng tâm là việc sửa đổi toàn diện Luật PCTN; tăng cường, nâng cao hiệu lực,
hiệu quả thực hiện các giải pháp phòng, chống tham nhũng, đề ra các nhiệm vụ
trọng tâm, đột phá trong công tác PCTN giai đoạn tiếp theo.

II. YÊU CẦU

- Việc tổng kết 10 năm thực hiện Luật PCTN phải bảo đảm toàn diện và
sâu sắc; trên cơ sở đánh giá cụ thể kết quả thực hiện các quy định của Luật
PCTN; bám sát các nhiệm vụ, giải pháp PCTN tại Nghị quyết Trung ương 3,
Khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí;
gắn với đánh giá tình hình thực hiện Chiến lược Quốc gia về PCTN đến năm
2020, Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận Hội nghị
Trung ương 5, Khóa XI, đồng thời rà soát, đánh giá mức độ tuân thủ của pháp
luật Việt Nam đối với Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng.

- Tổ chức tổng kết phải được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, khoa
học, tiết kiệm; phát huy dân chủ, tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo
của các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ; dựa trên kết quả tự đánh giá, tổng kết của các
cơ quan, đơn vị và kết quả khảo sát, đánh giá của cấp trên đối với cấp dưới,
đồng thời tham khảo ý kiến đánh giá của cán bộ, công chức, viên chức, doanh
nghiệp.

III. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục
pháp luật PCTN, Chiến lược quốc gia PCTN đến năm 2020, Chương trình hành
động của Chính phủ về PCTN, Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng.



3

2. Việc xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách về PCTN.

3. Mô hình tổ chức các cơ quan phòng, chống tham nhũng và sự phối hợp
công tác giữa các cơ quan PCTN.

4. Việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng.
5. Việc phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng.

6. Công tác thu hồi tài sản tham nhũng.
7. Hoạt động giám sát công tác PCTN.

8. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong PCTN.

9. Đánh giá tình hình tham nhũng và nguyên nhân; những khó khăn,
vướng mắc chủ yếu trong việc thực hiện Luật PCTN; nguyên nhân, bài học kinh
nghiệm, kiến nghị, đề xuất giải pháp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng của Bộ Công Thương có trách
nhiệm tổ chức, triển khai thực hiện kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Luật
Phòng, chống tham nhũng.

2. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ xây dựng kế hoạch cụ thể để tiến hành
tổng kết và báo cáo tổng kết theo đề cương hướng dẫn gửi kèm Quyết định này.

3. Thanh tra Bộ (Thường trực Ban Chỉ đạo PCTN của Bộ) hướng dẫn,
đôn đốc các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ xây dựng và gửi báo cáo tổng kết; đồng
thời tổng hợp kết quả, dự thảo báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Luật PCTN
của Bộ Công Thương.

4. Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng của Bộ Công Thương tổ chức
một số đoàn kiểm tra công tác tổng kết tại một số cơ quan, đơn vị thuộc Bộ (Kế
hoạch kiểm tra sẽ được thông báo cụ thể tới các cơ quan, đơn vị liên quan).

V. THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện

- Các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai, quán triệt kế hoạch, đề cương
hướng dẫn tổng kết trong tháng 9 năm 2015.

- Các cơ quan, đơn vị gửi dự thảo báo cáo và số liệu tổng hợp kết quả 10
năm thực hiện Luật PCTN về Bộ Công Thương (Thanh tra Bộ) trước ngày 15
tháng 10 năm 2015.

- Các cơ quan, đơn vị tổ chức tổng kết và gửi Báo cáo tổng kết về Bộ
Công Thương trước ngày 30 tháng 11 năm 2015.

- Thường trực Ban Chỉ đạo PCTN của Bộ trình Bộ trưởng dự thảo Báo
cáo tổng kết 10 năm thực hiện Luật PCTN trong tháng 12 năm 2015.



4

- Tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Luật PCTN của Bộ Công
Thương trong tháng 01 năm 2016.

2. Kinh phí

- Các cơ quan nhà nước thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử
dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính; các đơn vị sự nghiệp thực hiện tự chủ,
tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính có
trách nhiệm bố trí từ nguồn kinh phí tự chủ để thực hiện hoạt động tổng kết.

- Các Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty nhà nước bố trí kinh phí cho hoạt
động tổng kết và được hạch toán vào chi phí quản lý của doanh nghiệp.

Trên đây là Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham
nhũng. Bộ Công Thương yêu cầu các Vụ, Cục, Tổng cục, các Trường, Viện,
Báo, Tạp chí, Trung tâm, các Tập đoàn kinh tế, Tổng công ty, Công ty thuộc Bộ
khẩn trương triển khai thực hiện./.

BỘ TRƯỞNG
(Đã ký)

Vũ Huy Hoàng


